
Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

PER LE PROVINCE DI VERONA, ROVIGO E VICENZA

IL  DIRETTORE

━ Visto il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii. Concernente la “Istituzione del Ministero per i

beni  e  le  attività  culturali,  a  norma  dell’art.  11  della  legge  15  marzo  1997,  n.  59;

Visto il D.lg.s 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 7;

━ Vista la  Legge  31  dicembre  2009,  n.  196  recante  “Legge  di  contabilità  e  finanza  pubblica”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive modificazioni,

recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli

uffici  della  diretta  collaborazione  del  Ministro  e  dell’Organismo  indipendente  di  valutazione  della

performance” come modificato con DPCM 24 giugno 2021, n. 123;

━ Visto il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020 Rep. 21, recante

“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per

il turismo”;

━ Visto il decreto – legge 14 agosto 2020 n. 104 convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020 n. 126 e 

in particolare l’art. 24 comma 1;

Visto il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;

━ Vista la  legge  29  dicembre  2022,  n.  197,  concernente  il  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno

finanziario 2023 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025;

━ Visto il decreto direttoriale Rep. N. 52 del 31 gennaio 2023 del Direttore Generale ABAP di avocazione, in

via sostitutiva, delle attività e delle funzioni in capo al Direttore della Soprintendenza archeologia, belle arti e

paesaggio  per  le  province  di  Verona,  Rovigo  e  Vicenza  e  di  delega  delle  predette  attività  al  funzionario

archeologo Brunella Bruno;

━ Visto l’art. 1 comma 18-ter della Legge 14 del 24/02/2023 di conversione con modificazioni, del decreto-

legge 29 dicembre 2022, n. 198;

━ Visto il  Decreto  Direttoriale  rep.  190  del  01/03/2023  di  assegnazione  fondi  finalizzati  alla  copertura

finanziaria per il periodo 01/04/2023 – 31/12/2023 dei contratti di collaborazione di cui all’art. 1 comma 18-

ter della Legge 14 del 24/02/2023;

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI VERONA, ROVIGO E VICENZA
Piazza San Fermo, 3 - 37121 Verona – TEL  0458050111 - CF 80022500237 – IPA CER15H

mail sabap-vr@cultura.gov.it – PEC mbac-sabap-vr@mailcert.beniculturali.it – WEB  www.sabap-vr@beniculturali.it

mailto:sabap-vr@beniculturali.it
mailto:www.sabap-vr@beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-vr@mailcert.beniculturali.it


Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

PER LE PROVINCE DI VERONA, ROVIGO E VICENZA

━ Considerato che, come da allegato ripartizione fondi, alla Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio

per le province di Verona, Rovigo e Vicenza  vengono riconosciuti  n. 11 “altre figure professionali” e n. 1

“assistente  di  cantiere  geometra” per  una  disponibilità  di  spesa  pari  ad  €  282.750,00  con  contestuale

autorizzazione alla stipula di incarichi  professionali  ai  sensi  dell’art.  7 comma 6 del Decreto legislativo n.

165/2001, per il periodo 01/04/2023 - 31/12/2023;

━ Vista la necessità per questa Amministrazione di garantire la prosecuzione delle attività istituzionali di tutela

del patrimonio culturale e del paesaggio e l’esecuzione dei lavori pubblici già finanziati;

━ Vista  l’attuale  grave  carenza,  all’interno  della  stessa,  di  figure  professionali  del  profilo  di  funzionari

amministrativi esperti in procedure di gare e appalti, architetti, archeologi, storici dell’arte e assistenti tecnici;

━ Visto l’avviso rivolto al personale di ruolo del Ministero della cultura, finalizzato all’individuazione di varie

figure professionali, pubblicato sul sito istituzionale della Soprintendenza dal giorno 02/03/2023 finalizzato

alla ricerca estesa a tutti i dipendenti di ruolo del Ministero, di figure professionali idonee a svolgere le funzioni

di n. 1 figura amministrativa esperta in procedure di gare ed appalti, n. 5 architetti, n. 3 archeologi, n. 2 storici

dell’arte,  n.  1  assistente tecnico e che,  entro la  scadenza del  giorno 06/03/2023 non è  pervenuta  alcuna

candidatura;

━ Vista la necessità di avviare la procedura di selezione comparativa pubblica per il conferimento degli incarichi

relativi a  n. 11 figure professionali (n. 1 figura amministrativa esperto in procedure di gare e appalti, n. 5

architetti,  n. 3 archeologi,  n. 2 storici dell’arte) e a n.  1 assistente tecnico di  cantiere , la cui  decorrenza è

stabilita dal giorno 1/04/2023 al 31/12/2023 per l’importo massimo di spesa pari ad € 282.750,00 lordi;

DETERMINA

━ di avviare la procedura, ai sensi degli art. 7 c. 6, del D.lgs 165/2001, al fine di pervenire al conferimento degli

incarichi professionali  tramite  selezione  comparativa  pubblica  mediante  bando,  allegato  alla  presente,   da

pubblicizzare sul sito istituzionale della Soprintendenza di Verona, Rovigo e Vicenza, dal giorno 10/03/2023

per n. dieci giorni, assumendo la funzione di Responsabile del Procedimento;

━ di stabilire che le collaborazioni professionale avranno durata, a seguito della sottoscrizione del contratto,  a

partire da 1/04/2023, fino al 31/12/2023;

━ di dare atto che gli atti ed i contratti di cui all’art. 7 comma 6 del D.Lgs 165/2011 sono soggetti al controllo di

legittimità della Corte di Conti ex art. 3 comma 1 lett. F bis,  della legge n. 20 del 14/01/1994 e ss. mm. ii.

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI VERONA, ROVIGO E VICENZA
Piazza San Fermo, 3 - 37121 Verona – TEL  0458050111 - CF 80022500237 – IPA CER15H

mail sabap-vr@cultura.gov.it – PEC mbac-sabap-vr@mailcert.beniculturali.it – WEB  www.sabap-vr@beniculturali.it

mailto:sabap-vr@beniculturali.it
mailto:www.sabap-vr@beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-vr@mailcert.beniculturali.it


Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

PER LE PROVINCE DI VERONA, ROVIGO E VICENZA

━ di stabilire che le competenze saranno corrisposte con cadenza trimestrale  previa  presentazione di regolare

fattura elettronica, emessa ai sensi dell’art. 1, commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 e del

Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 3 aprile 2013, n. 55 ;

━ di stabilire che il compenso sarà parametrato all’effettiva durata dell’incarico a far data dal conferimento, ed è

stabilito nell’importo massimo computato su 9 mesi di € 24.000,00 al lordo degli oneri previdenziali ed accessori

di legge nonché l’IVA (se dovuti) per le n. 11 figure professionali (n. 1 amministrativo esperto in procedure di

gare e appalti, n. 5 architetti, n. 3 archeologi, n. 2 storici dell’arte) e di € 18.750,00 per la figura di n. 1 assistente

tecnico di cantiere, al lordo degli oneri previdenziali ed accessori di legge nonché l’IVA (se dovuti) . Il compenso

sarà  pertanto  calcolato  proporzionalmente  in  base  all’effettiva  durata  della   collaborazione  che  non  potrà

comunque protrarsi oltre il 31/12/2023;

━ di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata.

Al finanziamento della spesa suddetta si farà fronte con le somme assegnate a questo ufficio sul cap. 4562 p.g. 1

per  l'anno  finanziario  2023,  per  un  importo  totale   lordo  valutato  nella  somma  di   €  282.750,00 euro

relativamente alla massima durata prevista dal contratto fino al 31 dicembre 2023. 

Verona 10 marzo 2023

Per il DIRETTORE

     GENERALE AVOCANTE

       dott. Luigi La Rocca

           IL DELEGATO

                     dr.ssa Brunella Bruno

Il Responsabile dell’Istruttoria

Funzionario. Amm. Simona Marzo

mail: simona.marzo@cultura.gov.it

Lo Specialista Area Legale

Dr.ssa Sveva Rossi

mail: sveva.rossi@cultura.gov.it

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI VERONA, ROVIGO E VICENZA
Piazza San Fermo, 3 - 37121 Verona – TEL  0458050111 - CF 80022500237 – IPA CER15H

mail sabap-vr@cultura.gov.it – PEC mbac-sabap-vr@mailcert.beniculturali.it – WEB  www.sabap-vr@beniculturali.it

mailto:sabap-vr@beniculturali.it
mailto:sveva.rossi@cultura.gov.it
mailto:simona.marzo@cultura.gov.it
mailto:www.sabap-vr@beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-vr@mailcert.beniculturali.it

		2023-03-10T13:10:30+0000
	Bruno Brunella




